上海市质量工作领导小组办公室文件

沪质办〔2022〕5号

上海市质量工作领导小组办公室关于

2022年上海市“质量月”活动情况的通报

市质量工作领导小组各成员单位，各区质量工作领导小组办公室，各有关单位：

2022年全国“质量月”期间，市质量工作领导小组各成员单位认真贯彻党中央、国务院和市委、市政府关于开展质量提升行动、推动高质量发展的决策部署，组织动员全市各行业、企业和广大市民开展了一系列丰富多彩的“质量月”活动，有效营造了“人人关心质量、人人创造质量、人人享受质量”的良好社会氛围。现将有关情况通报如下。

一、基本情况

“质量月”期间，本市以“推动质量变革创新、打造国际质量高地”为主题，聚焦质量宣传、质量交流、质量提升、质量监管和质量服务等五个方面，开展了一系列丰富多彩的活动。据统计，全市共开展各类活动1000多场，参加企业1万余家，参与人数近20万人次，各类报纸、杂志发表专题文章或新闻报道近200篇，发放“质量月”活动宣传海报和资料10万余份，广大企业和市民的获得感、安全感和幸福感进一步增强。

二、主要活动与成效

（一）群策群力，系统谋划全市“质量月”活动安排

7月初，市质量工作领导小组办公室向全市公开征集2022年“质量月”活动内容，市经济信息化委、市民政局、市生态环境局等10多个行业主管部门和本市16个区、20多个行业协会及重点企业集团分别制定了各具特色的“质量月”活动方案。在此基础上，市质量工作领导小组办公室会同市委宣传部、市总工会和团市委印发《关于开展2022年上海“质量月”活动的通知》（沪质办〔2022〕902号），在全市策划部署64项主要活动安排。形成市、区两级主要活动为主体、各行业协会和企业集团活动为“两翼”的立体推进格局。

（二）全面“开花”，共同营造“质量月”活动浓厚氛围

9月29日，市委副书记、市长龚正为2021年度上海市市长质量奖获奖者颁奖并讲话，“传承实施‘精益、精细、精进’的瑞金医院质量管理体系”和“创建‘1—2—3—4—5’上海航天精细化质量管理体系”2项先进质量管理成果获奖，市市场监管局、市发展改革委、市经济信息化委、市卫生健康委、市人力资源社会保障局等部门负责人见证颁奖活动。市总工会组织开展“跟着劳模做志愿服务日”活动，大力弘扬劳模精神和工匠精神，本市100余名劳模及先进集体参加志愿服务，惠及2万余市民。各区积极推动质量教育进党校、进园区、进学校、进企业、进街镇活动，浦东新区、徐汇区、长宁区、青浦区举办“质量进党校”培训班，金山区举行质量教育辅导员聘任及金山区质量教育基地授牌仪式等。机场集团、铁路上海站、申通地铁集团在主要站点发布“质量月”公益广告500余个，广泛宣传“质量是上海的生命”理念。

（三）多措并举，积极推动助企纾困深入开展

一是组织中小企业质量提升公益培训。市市场监管局制作发布6门质量基础课程视频，助力中小企业提高质量意识和质量素养，收看量超过7000人次；组织本市中小企业开展先进质量管理方法和工具公益培训，2000余家企业的1.1万员工参训。二是强化质量基础设施“一站式”服务。聚焦重点产业和重点领域，本市各级市场监管部门指导建设质量基础设施“一站式”服务平台40家，服务市场主体近5万家，帮扶企业2000余家。三是深入推进实施企业首席质量官制度。市商务委在黄浦区开展商贸领域首席质量官扩大试点，市国资委指导上海城投公路集团开展首席质量官培训，截至目前全市共培育企业首席质量官400余名；杨浦区、静安区、徐汇区、青浦区分别举办“企业首席质量官论坛”“街镇首席质量官”聘用仪式、“企业云展示”“首席质量官话质量”微信专栏等活动，通过企业首席质量官现身说法带动更多企业加强全面质量管理、提升产品（服务）质量水平。
（四）突出重点，合力促进供给能力和质量水平提高

一是聚焦重点产品。市市场监管局和市经济信息化委联合组织本市企业开展重点产品质量攻关，全市168家企业共申报212项重点产品质量攻关项目，其中188个项目集中在“3＋6”重点产业，开展质量攻关为企业新增利润54.77亿元、节汇创汇7.78亿美元、节能降耗8.46亿元。二是聚焦重点企业。市市场监管局会同各行业主管部门组织发动优秀企业推广交流先进质量管理方法、质量品牌建设先进经验和优秀质量文化案例，“数字驱动的全生命周期整车防腐先进质量管理方法”等10个先进质量管理方法典型案例、“实施企业文化“1341”工程　凝心聚力铸就一流企业”等10个优秀质量文化案例、“不啻微芒　造炬成阳”等17个质量品牌故事演讲优秀作品获苏浙皖赣沪市场监管部门联合表彰和宣传推广。三是聚焦重点行业。市工业经济联合会、东方航空等单位推进重点行业质量提升行动，分别举办企业社会责任报告发布、青年质量标兵评选等活动。虹口区、杨浦区分别举办长三角航运服务重点企业质量提升培训、“环同济”现代设计行业质量标准提升主题论坛，有力推动了行业整体质量提升。

（五）强化监管，着力构建安全放心的质量环境

一是加强产品质量监管。市市场监管局、市农业农村委等部门组织开展“质量为民”消费维权和农资农机专项检查、农产品质量监测等活动，检查各类企业近5000场次。二是加强工程质量监管。市水务局组织开展水务建设工程质量月综合大检查，共检查51个水务建设工程，出具整改指令34份。三是加强人居环境质量监管。市生态环境局组织62家环境监测机构开展“环境空气颗粒物中重金属铅测定”能力验证项目初测活动；市绿化市容局组织开展市容环境质量监测，共出动438人次，抽查在建园林绿化工程项目111个，检查样本19672个次。

下一步，各单位要继续深入学习贯彻中共中央、国务院关于加快建设质量强国的决策部署，从三个方面抓好推进落实。一是全面总结本次“质量月”活动的做法与经验，加强新技术、新媒体的创新应用，大力宣传各级政府质量奖获奖先进质量管理模式和成果，带动更多企业落实主体责任、加强全面质量管理、提升产品（服务）质量水平。二是结合助企纾困工作，深入开展质量技术帮扶“提质强企”行动，精准识别中小企业质量短板和薄弱环节，综合运用质量教育、质量诊断和质量辅导等手段，推动中小企业向“专精特新”方向发展。三是对标市场监管总局《质量基础设施“一站式”服务通用指南（试行）》，进一步完善质量基础设施“一站式”服务平台功能，规范和优化服务方式，形成质量基础设施要素互联互通和集约高效的线上线下“一体化＋一站式”服务新体系，为广大企业提升质量水平、保障质量安全、促进质量创新提供优质服务。

上海市质量工作领导小组办公室

2022年10月28日

（此件公开发布）

上海市质量工作领导小组办公室            2022年10月31日印发

— 1 —

— 1 —